
MUNICIPIO DE SOBRAL/CE

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO
ELETRÔNICO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 147/2024

PROCESSO LICITATÓRIO
P332752/2024.

Às 09:00:02 horas do dia 02 de Outubro de 2024 reuniram-se no site www.licitanet.com.br, o(a) Pregoeiro(a) Oficial e respectivos membros da Equipe de Apoio,
abaixo relacionados, com a finalidade de realizar todos os procedimentos relativos ao referido pregão eletrônico que tem como objeto: Contratação de empresa para

prestar os serviços de iluminação cênica, incluindo locação de material, montagem, desmontagem, manutenção e transporte, para o período natalino de
2024 do Município de Sobral/CE.

O(a) Pregoeiro(a) conduziu a sessão de PREGÃO ELETRÔNICO , conforme disposições contidas na Lei Federal nº 14.133/21; na Lei Complementar nº 123/06; e
pelas disposições fixadas no edital e anexos, realizar os procedimentos relativos ao aludido processo.

Iniciando os trabalhos o(a) Pregoeiro(a) abriu a Sessão Pública em atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as propostas recebidas. Abriu-se em
seguida a fase de lances para classificação dos licitantes relativamente aos lances ofertados.

Fornecedor(es) participante(s)

Participou(aram) deste processo o(s) fornecedor(es) abaixo relacionado(s):

Fornecedor CNPJ Enquadramento

HARDEZ ENGENHARIA E LOCACOES LTDA 21.508.113/0001-72 Microempresa

ECOLUZ ILUMINACOES LTDA 10.927.097/0001-36 Microempresa

CASTRO & ROCHA LTDA 32.185.141/0001-12 Grande Porte

MARIA DE JESUS ALVES BEZERRA LTDA. 03.405.089/0001-64 Microempresa

GYGAWATT SERVICOS DE MANUTENCAO LTDA 26.161.655/0001-35 Microempresa

X7E EMPREENDIMENTO LTDA 22.594.152/0001-00 Microempresa

DM EMPREENDIMENTOS LTDA 21.803.450/0001-92 Microempresa

Propostas

A participação na presente disputa do(s) lote(s)ou item(ns) evidencia(m) ter o proponente examinado todos os termos deste edital e seus anexos aceitando

irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando do envio de sua proposta inicial pela plataforma eletrônica. Termo aceito: "DECLARO QUE TENHO
PLENO CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO E ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS PREVISTAS NO EDITAL".

Histórico de propostas, lances e mensagens

Propostas Inicias do Item 1

ID Fornecedor CNPJ Marca Modelo Proposta R$ Situação Motivo

7921 HARDEZ ENGENHARIA E LOCACOES LTDA 21508113000172 3G-
ILUMINAÇÃO

NATALINO R$ 980.000,00 Classificada --

13364 ECOLUZ ILUMINACOES LTDA 10927097000136 próprio próprio R$ 2.300.000,00 Classificada --

93233 CASTRO & ROCHA LTDA 32185141000112 a definir a definir R$ 20.000.000,00 Classificada --

47085 MARIA DE JESUS ALVES BEZERRA LTDA. 03405089000164 SERVIÇOS SERVIÇOS R$ 1.250.000,00 Classificada --

93107 GYGAWATT SERVICOS DE MANUTENCAO

LTDA

26161655000135 induspar decoração natalina

ip65

R$ 1.009.774,33 Classificada --

79776 X7E EMPREENDIMENTO LTDA 22594152000100 SERVIÇOS SERVIÇOS R$

100.000.000,00

Classificada --

16796 DM EMPREENDIMENTOS LTDA 21803450000192 PRÓPRIA PRÓPRIA R$ 2.000.000,00 Classificada --

07/10/2024, 16:44 LICITANET - ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/108645/completo_relatorio_ata_final_completo_74372710127.html 1/5

Para consultar, acesse https://proadi.sobral.ce.gov.br/documentoEletronico/consultar e informe o e-DOC z0yxRdwf  

354

P332752/2024
CELIC

e-DOC z0yxRdwf  



Lances do Item 1

Fornecedor CNPJ Valor Lance R$ Data/Hora Tipo

X7E EMPREENDIMENTO LTDA 22.594.152/0001-00 R$ 100.000.000,00 01/10/2024 23:00:46 Classificado

CASTRO & ROCHA LTDA 32.185.141/0001-12 R$ 20.000.000,00 01/10/2024 14:49:31 Classificado

CASTRO & ROCHA LTDA 32.185.141/0001-12 R$ 3.142.000,00 02/10/2024 09:23:32 Intermediario

ECOLUZ ILUMINACOES LTDA 10.927.097/0001-36 R$ 2.300.000,00 30/09/2024 08:51:47 Classificado

CASTRO & ROCHA LTDA 32.185.141/0001-12 R$ 2.200.000,00 02/10/2024 09:24:29 Intermediario

DM EMPREENDIMENTOS LTDA 21.803.450/0001-92 R$ 2.000.000,00 01/10/2024 23:09:30 Classificado

X7E EMPREENDIMENTO LTDA 22.594.152/0001-00 R$ 1.900.000,00 02/10/2024 09:24:52 Intermediario

DM EMPREENDIMENTOS LTDA 21.803.450/0001-92 R$ 1.400.000,00 02/10/2024 09:22:20 Intermediario

MARIA DE JESUS ALVES BEZERRA LTDA. 03.405.089/0001-64 R$ 1.250.000,00 01/10/2024 15:15:36 Classificado

GYGAWATT SERVICOS DE MANUTENCAO LTDA 26.161.655/0001-35 R$ 1.009.774,33 01/10/2024 19:41:12 Classificado

MARIA DE JESUS ALVES BEZERRA LTDA. 03.405.089/0001-64 R$ 1.000.000,00 02/10/2024 09:22:09 Intermediario

ECOLUZ ILUMINACOES LTDA 10.927.097/0001-36 R$ 981.000,00 02/10/2024 09:34:02 Intermediario

HARDEZ ENGENHARIA E LOCACOES LTDA 21.508.113/0001-72 R$ 980.000,00 26/09/2024 10:40:40 Classificado

GYGAWATT SERVICOS DE MANUTENCAO LTDA 26.161.655/0001-35 R$ 977.000,00 02/10/2024 09:21:58 Manual

MARIA DE JESUS ALVES BEZERRA LTDA. 03.405.089/0001-64 R$ 976.950,00 02/10/2024 09:22:29 Manual

GYGAWATT SERVICOS DE MANUTENCAO LTDA 26.161.655/0001-35 R$ 975.000,00 02/10/2024 09:34:01 Manual

MARIA DE JESUS ALVES BEZERRA LTDA. 03.405.089/0001-64 R$ 974.999,00 02/10/2024 09:37:27 Manual

ECOLUZ ILUMINACOES LTDA 10.927.097/0001-36 R$ 950.000,00 02/10/2024 09:41:41 Fechado

MARIA DE JESUS ALVES BEZERRA LTDA. 03.405.089/0001-64 R$ 800.000,00 02/10/2024 09:39:41 Fechado

HARDEZ ENGENHARIA E LOCACOES LTDA 21.508.113/0001-72 R$ 591.000,00 02/10/2024 09:42:46 Fechado

Mensagens do Item 1

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 02/10/2024

09:20:02

O ITEM 1 foi ordenado e classificado. Boa sorte!

Sistema 02/10/2024

09:20:02

O ITEM 1 está na fase competitiva e sua disputa durará 15 (quinze) minutos.

Sistema 02/10/2024

09:33:06

Aviso de iminência - o tempo randômico irá iniciar às 09:35:02. Boa sorte!

Sistema 02/10/2024

09:35:02

O tempo normal de disputa do ITEM 1 está encerrado estamos agora em tempo randômico, que durará até 10 (dez) minutos.

Sistema 02/10/2024

09:38:59

O tempo randômico está encerrado. O tempo extra decorrido foi de 03 minutos e 57 segundos.

07/10/2024, 16:44 LICITANET - ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/108645/completo_relatorio_ata_final_completo_74372710127.html 2/5

Para consultar, acesse https://proadi.sobral.ce.gov.br/documentoEletronico/consultar e informe o e-DOC z0yxRdwf  

355

P332752/2024
CELIC

e-DOC z0yxRdwf  



Mensagens do Item 1

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 02/10/2024
09:39:07

O ITEM 1 está na fase de lance final e fechado e durará 5 (cinco) minutos.- 1ª Convocação -.

Sistema 02/10/2024
09:44:09

Prazo encerrado para lance fechado no ITEM 1.

Sistema 02/10/2024
09:48:01

O ITEM 1 está em negociação e ficará aberto para lances pelo período de 30 minutos.

Sistema 02/10/2024
10:18:01

O tempo de negociação está encerrado.

Sistema 02/10/2024
10:23:12

A proposta do fornecedor HARDEZ ENGENHARIA E LOCACOES LTDA do ITEM - 1, foi ACEITA pelo valor de R$591.000,00.

Sistema 02/10/2024
10:23:18

Sr(s). fornecedor(es) está aberto o prazo de 30 minutos para intenção de Recurso/Reconsideração, se houver interesse em recorrer
esse o momento para se manifestar.

Sistema 02/10/2024
10:53:21

Despacho: Pela ausência de manifestação de intenção de Recurso/Reconsideração, operou-se a decadência do direito de recorrer

administrativamente, nos termos previsto no instrumento editalício.

Pregoeiro 02/10/2024
11:01:33

QUANDO ENCERRAREM-SE OS PRAZOS EM ABERTO, A SESSÃO ESTARÁ SUSPENSA PARA ANÁLISE DOS DOCUMENTOS
ENVIADOS. ATÉ A SUA RETOMADA, NÃO HAVERÁ NOVA CONVOCAÇÃO.

Pregoeiro 04/10/2024
09:33:04

QUANDO ENCERRAREM-SE OS PRAZOS EM ABERTO, A SESSÃO ESTARÁ SUSPENSA PARA ANÁLISE DOS DOCUMENTOS
ENVIADOS. ATÉ A SUA RETOMADA, NÃO HAVERÁ NOVA CONVOCAÇÃO.

Sistema 07/10/2024
16:00:19

Srs. licitantes, após a análise dos documentos inseridos na plataforma, hei por bem, HABILITAR o fornecedor HARDEZ
ENGENHARIA E LOCACOES LTDA-21.508.113/0001-72 , tendo em vista, que cumpriu os requisitos habilitatórios exigidos no

instrumento convocatório.

O fornecedor HARDEZ ENGENHARIA E LOCACOES LTDA -21.508.113/0001-72 venceu o ITEM -1 pelo valor de R$591.000,00.

Sistema 07/10/2024

16:00:25

Sr(s). fornecedor(es) está aberto o prazo de 30 minutos para intenção de Recurso/Reconsideração, se houver interesse em recorrer

esse o momento para se manifestar.

Sistema 07/10/2024

16:30:26

Despacho: Pela ausência de manifestação de intenção de Recurso/Reconsideração, operou-se a decadência do direito de recorrer

administrativamente, nos termos previsto no instrumento editalício.

Sistema 07/10/2024

16:31:26

A disputa do ITEM 1 está encerrada. Despacho: .

Classificação Final do Item 1

Posição Licitante CNPJ Melhor Oferta R$

1º HARDEZ ENGENHARIA E LOCACOES LTDA 21.508.113/0001-72 R$ 591.000,00

2º MARIA DE JESUS ALVES BEZERRA LTDA. 03.405.089/0001-64 R$ 800.000,00

3º ECOLUZ ILUMINACOES LTDA 10.927.097/0001-36 R$ 950.000,00

4º GYGAWATT SERVICOS DE MANUTENCAO LTDA 26.161.655/0001-35 R$ 975.000,00

5º DM EMPREENDIMENTOS LTDA 21.803.450/0001-92 R$ 1.400.000,00

6º X7E EMPREENDIMENTO LTDA 22.594.152/0001-00 R$ 1.900.000,00

7º CASTRO & ROCHA LTDA 32.185.141/0001-12 R$ 2.200.000,00

Convocação Lance Fechado do Item 1

Código Núm. Rodada Fornecedor CNPJ Inicio Fim

Ofertou 7921 1 HARDEZ ENGENHARIA E LOCACOES LTDA 21508113000172 02/10/2024 09:39:07 02/10/2024 09:44:07

Ofertou 13364 1 ECOLUZ ILUMINACOES LTDA 10927097000136 02/10/2024 09:39:07 02/10/2024 09:44:07

Ofertou 47085 1 MARIA DE JESUS ALVES BEZERRA LTDA. 03405089000164 02/10/2024 09:39:07 02/10/2024 09:44:07

07/10/2024, 16:44 LICITANET - ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/108645/completo_relatorio_ata_final_completo_74372710127.html 3/5

Para consultar, acesse https://proadi.sobral.ce.gov.br/documentoEletronico/consultar e informe o e-DOC z0yxRdwf  

356

P332752/2024
CELIC

e-DOC z0yxRdwf  



Convocação Lance Fechado do Item 1

Código Núm. Rodada Fornecedor CNPJ Inicio Fim

Não Ofertou 93107 1 GYGAWATT SERVICOS DE MANUTENCAO LTDA 26161655000135 02/10/2024 09:39:07 02/10/2024 09:44:07

Mensagens Geral

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 02/10/2024
09:00:02

Aviso de iminência - a fase competitiva irá iniciar em breve. Aguarde!

Sistema 02/10/2024
09:20:02

Foi iniciada a fase competitiva do(s) item(s): 1 às 09:20:02

Pregoeiro 02/10/2024
11:00:49

O prazo para envio da proposta final, estará disponível através do módulo - PROPOSTA FINAL no rol de menus da Sala de Disputa, do
dia 02/10/2024 11:00:00hs até o dia 03/10/2024 11:00:00hs para o(s) fornecedor(es):

HARDEZ ENGENHARIA E LOCACOES LTDA.

Sistema 02/10/2024
15:36:37

O fornecedor HARDEZ ENGENHARIA E LOCACOES LTDA acabou de ENVIAR
proposta_readequada_pregao_eletronico_n_pe24001_sesep_1727894196.rar no proposta final.

Sistema 03/10/2024
11:00:02

O prazo para o fornecedor HARDEZ ENGENHARIA E LOCACOES LTDA enviar a proposta final está encerrado.

Sistema 03/10/2024
14:55:53

RETOMADA DA SESSÃO

Sr(s). Fornecedor(es),
A SESSÃO SERÁ RETOMADA AMANHÃ, 04/10, ÀS 09H. PERMANEÇAM ATENTOS ÀS MENSAGENS E AGUARDEM AS

CONVOCAÇÕES.

Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Pregoeiro 04/10/2024
08:47:33

O prazo para envio dos documentos habilitatórios e/ou complementares, estará disponível através do módulo - HABILITANET no rol de
menus da Sala de Disputa, do dia 04/10/2024 09:00:00hs até o dia 07/10/2024 09:00:00hs para o(s) fornecedor(es):

HARDEZ ENGENHARIA E LOCACOES LTDA.

Sistema 06/10/2024
09:40:41

O fornecedor HARDEZ ENGENHARIA E LOCACOES LTDA acabou de ENVIAR documentacao_natalina_2024_1728218439.rar no
habilitanet.

Sistema 07/10/2024
09:00:02

O prazo para o fornecedor HARDEZ ENGENHARIA E LOCACOES LTDA enviar os documentos habilitatórios e/ou complementares
está encerrado.

Sistema 07/10/2024
11:26:25

RETOMADA DA SESSÃO

Sr(s). Fornecedor(es),
A SESSÃO SERÁ RETOMADA HOJE ÁS 16H. PERMANEÇAM ATENTOS ÀS MENSAGENS E AGUARDEM AS CONVOCAÇÕES.

Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão às 16:31:26 horas do dia 07 de Outubro de 2024 cuja ata foi lavrada pelo(a) Pregoeiro(a) .

JORGE LUIZ DE SOUSA FERREIRA JÚNIOR

Pregoeiro(a) Oficial

LUCIA DE FATIMA LIMA

Equipe de Apoio

07/10/2024, 16:44 LICITANET - ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/108645/completo_relatorio_ata_final_completo_74372710127.html 4/5

Para consultar, acesse https://proadi.sobral.ce.gov.br/documentoEletronico/consultar e informe o e-DOC z0yxRdwf  

Documento assinado digitalmente

JORGE LUIZ DE SOUSA FERREIRA
JUNIOR
Data: 08/10/2024 10:37:02
Verifique em https://validar.iti.gov.br

Documento assinado digitalmente

LUCIA DE FATIMA LIMA
Data: 08/10/2024 10:56:10
Verifique em https://validar.iti.gov.br

357

P332752/2024
CELIC

e-DOC z0yxRdwf  



Autenticação: D1DB22CCD36F507C9561C6D87E34DB44

ANDREA MADEIRA ALBUQUERQUE DA COSTA

Equipe de Apoio

07/10/2024, 16:44 LICITANET - ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/108645/completo_relatorio_ata_final_completo_74372710127.html 5/5

Para consultar, acesse https://proadi.sobral.ce.gov.br/documentoEletronico/consultar e informe o e-DOC z0yxRdwf  

Documento assinado digitalmente

ANDREA MADEIRA ALBUQUERQUE
DA COSTA
Data: 08/10/2024 11:44:15
Verifique em https://validar.iti.gov.br

358

P332752/2024
CELIC

e-DOC z0yxRdwf  


